ot legitima patrum, et judicia errore inolitum significat ; ne peccata imitentur, quorum tormenta perspiciant.

« Et exacerbaverunt me filii, in præceptis meis non ambulaverunt, et judicia mea non custodierunt, ut facerent ea, quæ cum fecerit homo vivet in eis, et sabbata mea violaverunt. Et comminatus sum ut effunderem furorem meum super eos, et implem iram meam in eis in deserto. Averti autem manum meam, et feci propter nomen meum, ut non violaretur coram gentibus de quibus ejeci eos in oculis earum. » *Ezech. xx, 18* et sqq. Sed et filii, inquit, parentum scelera sunt secuti, feceruntque omnia quæ illi fecerant ; unde et similem meruere sententiam ; sed eadem qua et patres eorum misericordiæ meæ magnitudine reservati sunt, et ob eandem causas, quibus et patrum misertus sum, ut unus atque idem Creator amborum, simili iram meam patientia mitigarem. Manifesta percurrimus, et ad obscuriora transimus.

« Iterum levavi manum meam in eos in solitudine, ut dispergerem illos in nationibus *Vulgy*. nationes et ventilarem in terras, eo quod judicia mea non fe-

cissent, et præcepta mea reprobassent, et sabbata mea violassent, et post idola *sive* cogitationes patrum suorum fuissent oculi eorum. Ergo et ego dedi eis præcepta non bona, et judicia in quibus non vivent, et pollui eos in muneribus suis cum offerrent *sive* transducerent omne quod aperit vulvam propter delicta sua (*pro quo LXX transtulerunt*, ut delerem eos *et quod illi prætermiserunt* ;) et scient quia ego Dominus. » *Ezech. xx, 23*, et sqq. Ubi in Veteri Testamento contra filios eorum, qui in solitudine corruerunt, Dominus levaverit manum suam, volens eos dispergere in nationes, Scriptura non dicit ; sed ex eo quod hic refert, factum esse credendum est. Sivo hoc significat, quod postquam terram repromissionis intraverint, variis temporibus ob multa peccata diversis traditi sunt gentibus regibusque, et eo tempore quæ natura sua bona erant præcepta Domini, et judicia in quibus possent credentes vivere, facta sint eis non bona, dum nequaquam valent in captivitate legis præcepta servare et facere quæ divinus sermo mandavit. Neque dixit : Dedi eis præcepta mala, sed « non bona. » Non enim statim sequitur, ut quod bonum non est, sit

n'est pas bonne, on ne peut conclure de suite qu'elle est mauvaise. Ainsi l'Apôtre enseigne qu'il est bon pour l'homme de ne toucher aucune femme, et à cause de l'incontinence, de garder le vase de son corps dans la sanctification et la chasteté; mais s'il se marie, il ne fait ni bien ni mal. Dieu donc donna aux Hébreux dispersés parmi les nations des préceptes qui n'étaient pas bons, c'est-à-dire, les abandonna à leurs pensées et à leurs désirs, et ils firent ce qu'il ne convenait pas de faire. Il les souilla dans leurs offrandes, comme le prêtre sépare un lépreux du reste du peuple pour montrer qu'il est souillé, puisqu'ils offraient aux idoles ce qu'ils auraient dû offrir à Dieu, et qu'ils faisaient passer à travers le feu de Baal ce qui sort le premier du sein de la mère; il les traita ainsi, afin qu'après avoir été abandonnés par lui et livrés au culte des idoles, ils comprissent que c'est lui qui est le Seigneur, lui qu'ils avaient irrité par leurs fautes.

Symmaque a plus clairement rendu ce passage, en mettant le futur au lieu du passé: « C'est pourquoi, à mon tour, je leur donnerai des préceptes sans avantage pour eux, et des ordonnances où ils ne trouveront point la vie, et je les souillerai à cause de leurs présents, parce qu'ils consacrent et font passer par le feu tout ce qui sort le premier du sein de la mère; et je les détruirai, et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur. » Le sens est celui-ci: Parce que j'ai vu que les enfants rivalisaient de

crimes avec leurs pères, qu'ils commettaient contre Dieu les mêmes offenses qu'eux, j'ai résolu de les séparer parmi les nations, de les disperser dans tout l'univers, et de leur donner des préceptes sans avantages pour eux et des ordonnances où ils ne trouveraient pas la vie, en sorte que je les souillerais dans leurs présents, parce qu'ils consacraient aux idoles les prémices de l'enfantement, que je les détruirais pour toujours et qu'ils sauraient que c'est moi qui suis le Seigneur. Dieu montre par là que ce n'est pas à ceux qui étaient tenus dans le désert qu'il donna ces préceptes qui n'étaient pas bons, mais que c'est à ceux qu'il a dispersés parmi les nations et qu'il a fait étrangers dans tout l'univers, qu'il a donné de penser contrairement à ce qu'il leur avait donné, c'est-à-dire de rendre désavantageux par leur faute les préceptes du Seigneur qui sont bons, en offrant aux idoles des choses dont Dieu s'était réservé l'offrande. On peut dire aussi qu'avant l'offense ils n'avaient reçu que le Décalogue, tandis qu'après leur idolâtrie et leur impiété ils reçurent les différentes cérémonies de la Loi, afin qu'ils offrissent de préférence à Dieu les victimes qu'ils offraient aux démons, et que, comparé au sacrilège, ce qui n'était pas bon en soi devint moins pernicieux, nullement mauvais, parce que c'était offert à Dieu, mais non pas bons toutefois, parce qu'ils avaient offensé l'auteur du bien.

« C'est pourquoi, fils de l'homme, parlez aux

malum; sicut et Apostolus docet, bonum esse homini uxorem vel mulierem non tangere; sed propter incontinentiam unumquemque possidere vas suum in sanctificatione et castitate. *I Corinth.* vii. Quod si non fecerit, nec bonum nec malum est. Dedit ergo eis Deus dispersis in gentibus præcepta non bona, hoc est, dimisit eos cogitationibus et desideriiis suis, ut facerent quæ non conveniunt. Et polluit eos in muneribus suis, sicut sacerdos leprosus de populo separans et eos pollutos esse demonstrans; dum idolis offerunt quæ Deo offerre deberent, et transducunt omne quod aperuit vulvam per ignem Baali, id est, primogenita; ut postquam deserti fuerint a Deo et idolorum cultui traditi, tunc intelligant quod ipse sit Dominus, quem suo vitio ad iracundiam concitaverunt.